ЧАСТНОЕ  ПРОФЕССИОНАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СОЧИНСКИЙ СОЦИАЛЬНО - ТЕХНИЧЕСКИЙ

ТЕХНИКУМ»

П Р И К А З

От 10.01.2023 г.                                                             №     83/о-пол

Г. Сочи

Об утверждении положение  об экзамене (квалификационном)

ПРИКАЗЫВАЮ:

Утвердить «положение экзамене (квалификационном)» и ввести его в

действие с 10.01.2023г.:

• Караваева Е.А  довести под расписку «Положения»  до сотрудников

техникума.

• Определить срок хранения «Положения» пять лет.

• Определить местом хранения «Положения»  в Администрацию

организации.

Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.

Директор техникума                                                 Е.П. Караваева

Ознакомлены:

ПОЛОЖЕНИЕ
об экзамене (квалификационном)

г. Сочи

2023 г.

1.Общие положения

      Итоговой формой контроля по профессиональному модулю является экзамен

(квалификационный). Он проверяет готовность обучающегося к выполнению указанного

вида профессиональной деятельности и сформированности у него компетенций,

определенных в разделе «Требования к результатам освоения ППССЗ/ППКРС» ФГОС

СПО.

    Экзамены квалификационные проводятся в рамках промежуточной аттестации в

специально отведенные дни, информация о проведении промежуточной аттестации

доводится до сведения студентов и преподавателей не позднее, чем за две недели и

оформляется приказом.

      Итоговая аттестация по профессиональному модулю (экзамен (квалификационный)

проводится как процедура внешнего оценивания с участием представителей работодателя.

      Контроль освоения ПМ в целом направлен на оценку овладения квалификацией.

2. Состав экзамена (квалификационного)

      Экзамен (квалификационный) состоит из одного или нескольких аттестационных

испытаний следующих видов:

- выполнение комплексного практического задания для оценки готовности к

выполнению вида профессиональной деятельности согласно программе проведения

экзамена квалификационного;

-  защита производственной практики: оценка производится путем разбора данных

аттестационного листа (характеристики профессиональной деятельности студента на

практике) с указанием видов работ, выполненных во время практики, их объема, качества

выполнения в соответствии с технологией и требованиями организации, в которой

проходила практика.

3.Условия допуска к экзамену (квалификационному)

       К экзамену (квалификационному) могут быть допущены обучающиеся успешно

освоившие все элементы программы профессионального модуля: теоретическую часть

модуля (МДК) и практики.      По отдельным элементам программы профессионального

модуля может проводиться промежуточная аттестация. В этом случае форма аттестации

по учебной или производственной практикам – дифференцированный зачет, по

междисциплинарному курсу – экзамен или дифференцированный зачет. Контроль

освоения МДК и прохождения практики направлен на оценку результатов

преимущественно теоретического обучения и практической подготовленности.

4.Порядок проведения  экзамена (квалификационного)

 Квалификационный экзамен принимает экзаменационная комиссия в составе

представителей техникума (администрация, преподаватели или мастера

производственного обучения соответствующего профессионального модуля) и внешних

экспертов от работодателей.

     Виды и условия проведения экзамена (квалификационного) определяются техникумом,

для чего разрабатываются комплекты контрольно-оценочных средств для

профессиональных модулей. Студенты обеспечиваются КОСами не позднее чем за шесть

месяцев до начала экзамена (квалификационного).

Содержание экзамена квалификационного разрабатывается соответствующей

цикловой комиссией и утверждается заместителем директора по учебной работе и/или

заместителем директора по учебно-производственной работе с обязательным

согласованием с представителями работодателей.

    Экзамен (квалификационный) для студентов профессий/специальностей СПО

проводится на последнем дне практики согласно календарно-тематическому плану, а для

студентов, поступивших для обучения по профессиям СПО в 2016 году в период

промежуточной аттестации.

    Задания, проверяющие освоение группы компетенций, соответствующих

определенному разделу модуля.

           При составлении заданий необходимо иметь ввиду, что оценивается

профессионально значимая для освоения вида профессиональной  деятельности

информация, направленная на формирование профессиональных компетенций, а также

общих компетенций.

    Задания экзамена (квалификационного) должны носить компетентностно-

ориентированный, комплексный характер, т.к. компетенция проявляется в готовности

применять знания, умения и навыки в ситуациях, в которых они формировались .

Для подготовки и проведения экзамена квалификационного  по

профессиональному модулю разрабатывается Программа, которая согласовывается с

социальными партнерами и утверждается директором техникума в установленном

порядке.

         В   Программе экзамена квалификационного определяются:

-  форма проведения;

-  объем времени на подготовку и проведение;

-  условия организации и проведения;

- экзаменационные материалы в виде перечня заданий практико-

ориентированного характера;

           - критерии оценки уровня и качества подготовки студентов по

профессиональному модулю.

На выполнение квалификационной работы предусматривается не более половины

академического часа на каждого студента. На подготовку к выполнению работы первому

студенту предоставляется до 30 минут, остальным студентам - в порядке очередности. В

процессе выполнения студентом работы и после ее завершения могут задаваться

уточняющие и дополняющие вопросы в пределах утвержденного перечня заданий.

 Перед экзаменом квалификационным студент обеспечивается соответствующим

рабочим местом, отвечающим требованиям безопасности труда, исправным

оборудованием, инструментами, технологической документацией и чертежами. В случаях,

когда для выполнения квалификационных  работ выдаются полуфабрикаты или детали,

они должны пройти предварительную проверку.

 При выдаче задания  руководитель практики разъясняет экзаменуемому студенту

порядок, условия и время выполнения квалификационной работы. По окончании

проводится оценка качества освоения общих и профессиональных компетенций

обучающегося  членами экзаменационной комиссии.

 Экзаменуемым, не выполнившим квалификационной работы по независящим от

них причинам (некачественное сырье, сбой в работе оборудования),  работа назначается

повторно.

           В случае успешного освоения всех элементов профессионального модуля по его

итогам присваивается определенная ППССЗ/ППКРС специальности квалификация, в том

числе по рабочей профессии или должности служащего.

Итогом проверки экзамена квалификационного является оценка 5 («отлично»), 4

(«хорошо»), 3 («удовлетворительно»), 2 («неудовлетворительно»), которая  фиксируется в

зачетно-экзаменационной ведомости.

  По результатам освоения профессионального модуля для выполнения работ  по

одной или нескольким рабочим профессиям или должностям служащих выдается

заключение об освоении профессионального модуля  (приложение 3).

5.Основные условия подготовки к экзамену (квалификационному)

      Техникум определяет перечень наглядных пособий, материалов справочного

характера, нормативных документов и различных образцов, которые разрешены к

использованию на экзамене.

     К началу экзамена квалификационного должны быть подготовлены следующие

документы для специальностей/профессий СПО:

- программа экзамена квалификационного;

-билеты, рассмотренные на заседании ЦК и утвержденные зам. директора по УПР для

проведения экзамена квалификационного (приложение1);

- рабочая программа профессионального модуля;

-наглядные пособия, материалы справочного характера, нормативные документы,

разрешенные к использованию на экзамене квалификационном;

- зачетно-экзаменационная ведомость (приложение 2);

- классный журнал учебной группы;

- дневники практики студента;

- зачетные книжки студентов.

      Экзамен (квалификационный) проводиться в специально подготовленных

помещениях. Время проведения экзамена устанавливается в зависимости от вида экзамена

(квалификационного).

      Результат освоения вида профессиональной деятельности по профессиональному

модулю заносится в зачетно-экзаменационную ведомость.

6.Структура экзаменационной комиссии для проведения экзамена

(квалификационного).

      Экзаменационная комиссия организуется по каждому профессиональному модулю или

единая для группы  родственных профессиональных модулей.

      Экзаменационную комиссию возглавляет председатель (из числа внешних экспертов

от работодателей), который организует и контролирует деятельность комиссии.

    Состав членов экзаменационной комиссии формируется из преподавателей техникума,

руководителя практики/мастера п/о и утверждается директором техникума.

Приложение 1

                      ЧПОУ «Сочинский социально-технический техникум»

РАССМОТРЕНО

Председателем

цикловой комиссии

«__________»

__________________
ФИО председателя ЦК

ЭКЗАМЕН

(КВАЛИФИКАЦИОННЫЙ)

ПМ.__   ___________________________

УТВЕРЖДЕНО

Заместителем

директора по УПР

Кутнякова Л.И.
ФИО

ЭКЗАМЕНАЦИОНЫЙ БИЛЕТ № 1

ГРУППА :
СПЕЦИАЛЬНОСТЬ СПО /ПРОФЕССИЯ

СПО

«28» __________ 20__

г.

«__» ______20__ г.

Подпись_____________

Подпись________

Задание 1.

Задание 2.

Задание 3.

Задание 4.

Задание 5.

Руководитель практики        _______________________   /________________________/
                                                                   подпись                                                                       ФИО

Приложение 2

                      ЧПОУ «Сочинский социально-технический техникум»

ЗАЧЕТНО-ЭКЗАМЕНАЦИОННАЯ ВЕДОМОСТЬ №_______

Учебный год: _____________  Курс __      Семестр __

Форма обучения: Очная  Группа: ___________

Специальность/профессия  СПО: _____________________________________________________

Профессиональный модуль: __________________________________________________________

Руководитель практики: _____________________________________________________________

Форма контроля: Экзамен квалификационный          Дата проведения:

_________________

№
Фамилия, имя, отчество

студента

Освоенные виды

профессиональной

деятельности (ВПД)/

Квалификация по

итогам освоения

практики

Оценка

Подпись

руководителя

практики

1 2 3 5 6
1

2
3
4
5
6
7
8
9

10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25

Число студентов в группе   ________________________

из них получивших «отлично»  ________________________

получивших «хорошо»   ________________________

получивших «удовлетворительно» ________________________

получивших «неудовлетворительно» ________________________

Число не явившихся студентов  ________________________

Число не допущенных студентов ________________________

Руководитель практики от техникума ___________ / ___________ /

Руководитель практики от предприятия ___________ / ___________ /

Зам.директора по УПР   ___________ / ___________ /

Приложение 3

                      ЧПОУ «Сочинский социально-технический техникум»
ЗАКЛЮЧЕНИЕ ОБ ОСВОЕНИИ ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО МОДУЛЯ

ПМ. __ _______________________________________________________
код и наименование профессионального модуля

Ф.И.О. _______________________________________________________________________

обучающийся на   _  курсе по профессии СПО/специальности СПО

___________________________
                                                                    код и наименование

освоил(а) программу профессионального модуля

___________________________________________

в объеме ____ час. с «___» ______20___г. по «___» ______20___г.

Результаты промежуточной аттестации по элементам профессионального модуля

(если предусмотрено учебным планом).

Элементы модуля

(код и наименование МДК, код

практик)

Формы промежуточной

аттестации

Оценка

МДК.01.01 …. Экзамен

МДК.01.02  … Дифференцированный зачет

МДК.01.03  …. Экзамен

МДК.01.04 … Экзамен

ПП.00 Производственная практика (по

профилю специальности)
Экзамен

Результаты выполнения и защиты курсовой работы (МДК.01.03  Техническое оснащение

торговых организаций и охрана труда) _____________________________________

                                                                                                оценка

Итоги экзамена (квалификационного) по профессиональному модулю

Коды проверяемых компетенций Оценка

ПК 1.1……..
ПК 1.2……..
ПК 1.3……..
ПК 1.4………
ПК 1.5……….
ОК 1……….. освоены
ОК 2………. освоены
ОК 3………. освоены
ОК 4………. освоены

ОК 5………… освоены
ОК 6………. освоены

ОК 7……… освоены

Заключение: вид профессиональной деятельности «________________________________

- освоен

Оценка по ПМ………. - _______________ (оценка)

Дата ____________ 20___

Председатель  аттестационной комиссии    _________              __________
                                                                                                                                   Фамилия И. О.                                          Подпись

Члены аттестационной комиссии:                 _________              __________
                                                                                                                                   Фамилия И. О.                                          Подпись

_________              __________
                                                                                                                                   Фамилия И. О.                                          Подпись